<i>an Varro, Rom, April 46 (fam. 9,2,5)</i> [...] modo nobis stet illud, una vivere in studiis nostris, a quibus antea delectationem modo petebamus, nunc vero etiam salutem; non deesse, si quis <sc. nos> adhibere volet, non modo ut architectos verum etiam ut fabros ad aedificandam rem publicam et potius libenter accurrere; si nemo utetur opera, tamen et scribere et legere πολιτείας et, si minus in curia atque in foro, at in litteris et libris, ut doctissimi veteres fecerunt, navare rem p. et de moribus ac legibus quaerere. [...]	<i>modo + Konj.</i> – wenn nur <i>stare alicui</i> – feststehen für jmd. <i>modo</i> – nur <i>adhibere</i> – hinzuziehen <i>faber</i> – Handwerker  <i>si minus ... at</i> – wenn nicht ... so doch immerhin <i>navare</i> – eifrig unterstützen dienen
---	--

<i>an Lucceius, nach Tullias Tod (fam. 5,13,1)</i> Quamquam ipsa consolatio litterarum tuarum mihi gratissima est – declarat enim summam benevolentiam coniunctam pari prudentia –, tamen illum fructum ex iis litteris vel maximum cepi, quod te praeclare res humanas contemnentem et optime contra forunam paratum armatumque cognovi; quam quidem laudem sapientiae statuo esse maximam, non aliunde pendere nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensas habere rationes. quae cogitatio cum mihi non omnino excidisset – etenim penitus insederat –, vi tamen tempestatum et concursu calamitatum erat aliquantum labefactata atque convulsa; cui te opitulari et video et id fecisse etiam proximis litteris multumque profecisse sentio. [...]	Lucceius hat zuvor einen Trostbrief an Cicero geschrieben <i>benevolentia</i> – Wohlwollen  <i>ille fructus, quod</i> – der Gewinn (der darin besteht), dass  <i>aliunde pendere</i> – von etw. anderem abhängen <i>extrinsecus</i> – von außen, außerhalb (von sich selbst) <i>suspensus</i> – abhängig <i>cogitatio</i> – Überlegung <i>non omnino</i> – nicht völlig <i>excidere</i> – entfallen <i>penitus</i> – gründlich <i>labefactare</i> – ins Wanken bringen <i>convellere</i> – ausreißen; zunichte machen <i>proficere</i> – Erfolg haben
--	---

## 7. Triumvirat - Bürgerkrieg - Caesars Alleinherrschaft – nach Caesars Ermordung

<p><i>Antium, April 59</i> (Att. 2,9,2)</p> <p>nihil me existimaris neque usu neque a Theophrasto didicisse, nisi brevi tempore desiderari nostra tempora videris. etenim si fuit invicta senatus potentia, cum ea non ad populum sed ad tres homines immoderatos redacta sit, quid iam censes fore? proinde isti licet faciant quos volent consules, tribunos pl. [...].</p>	<p><i>usus</i> – Praxis Theophrastus: Philosoph (Peripatos), Schüler des Aristoteles</p> <p><i>proinde</i> – somit, daher</p>
---	---

<p><i>Cumae, April 55</i> (Att. 4,6,1)</p> <p>[...] nam quid foedius nostra vita, praesertim mea? nam tu quidem, etsi es natura πολιτικός, tamen nullam habes propriam servitutem, communi frueris nomine. (§2) ego vero, qui, si loquor de re publica, quod oportet, insanus &lt;sc. existimor&gt;, si, quod opus est &lt;sc. loquor&gt;, servus existimor, si taceo, oppressus et captus &lt;sc. existimor&gt;, quo dolore esse debeo?</p>	<p><i>foedus</i> – scheußlich (vita: Abl.) - (natura: Abl.) ... <i>nomine</i> - gemeint ist: „Deine servitus unterscheidet sich nicht von der aller anderen, ich hingegen bin in einer besonderen Lage“</p>
--	---

<p><i>Rom, Okt./Nov. 54</i> (Att. 4,18,2)</p> <p>[...] amisimus, mi Pomponi, omnem non modo sucum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis. nulla est res publica, quae delectet, in qua adquiescam. „idne igitur“ inquires „facile fers“? id ipsum; recordor enim, quam bella paulisper nobis gubernantibus civitas fuerit, quae mihi gratia relata sit. nullus dolor me angit unum omnia posse; dirumpuntur ii, qui me aliquid posse doluerunt. multa mihi dant solacia nec tamen ego de meo statu demigro, quaeque vita maxime est ad naturam, ad eam me refero, ad litteras et studia nostra. dicendi laborem delectatione oratoria consolor. domus me et rura nostra delectant; non recordor, unde ceciderim, sed unde surrexerim. fratrem mecum et te si habebo, per me isti pedibus trahantur; vobis ἐμφιλοσοφήσαι possum. locus ille animi nostri, stomachus ubi habitabat olim, concalluit; privata modo et domestica nos delectant. miram securitatem videbis; cuius plurimae mehercule partes sunt in tuo reditu. nemo enim in terris est mihi tam consentientibus sensibus.</p>	<p><i>sucus</i> – Saft <i>pristinus</i> – alt, ehemalig <i>adquiscere</i> – Ruhe / Trost finden <i>id ipsum</i> – genau, richtig, ja <i>paulisper</i> – eine Zeitlang <i>gubernare</i> – lenken, leiten <i>dirumpere</i> – zerreissen; Pass.: platzen <i>solacium</i> – Trost <i>status</i> – Haltung, Einstellung <i>labor dicendi</i>: als Anwalt <i>per me</i> – meinewegen <i>trahere</i> – schleppen, schleifen <i>stomachus</i> – (Magen), Ärger <i>concallescere</i> – dickhäutig / gefühllos werden <i>domesticus</i> – privat <i>securitas</i> – Gelassenheit</p>
---	--

<p><i>Athen, Mitte Okt. 50 (Att. 7,1,2)</i></p> <p>[...] Per fortunas! omnem tuum amorem, quo me es amplexus, omnemque tuam prudentiam, quam mehercule ego in omni genere iudico singularem, confer iam ad eam curam, ut de omni statu meo cogites. videre enim mihi videor tantam dimicationem, nisi idem deus, qui nos melius, quam optare auderemus, Parthico bello liberavit, respexerit rem publicam, - sed tantam, quanta numquam fuit. age, hoc malum mihi commune est cum omnibus. nihil tibi mando, ut de eo cogites; illud meum proprium πρόβλημα, quaeso, suscipe. [...] aliquando tamen persuasisti, ut alterum complecterer, quia de me erat optime meritus, alterum, quia tantum valebat. feci igitur itaque effeci omni obsequio, ut neutri illorum quisquam esset me carior. (§3) haec enim cogitabamus, nec mihi coniuncto cum Pompeio fore necesse peccare in re publica aliquando nec cum Pompeio sentienti pugnandum esse cum Caesare; tanta erat illorum coniunctio. nunc impendet, ut et tu ostendis et ego video, summa inter eos contentio. me autem uterque numerat suum, nisi forte simulat alter. nam Pompeius non dubitat; vere enim iudicat ea, quae de re publica nunc sentiat, mihi valde probari. utriusque autem accepi eius modi litteras ..., ut neuter quemquam omnium pluris facere quam me videretur. (§4) verum quid agam? [...]</p>	<p><i>amplecti</i> – umarmen, mögen  <i>singularis</i> – einzigartig</p> <p><i>domicatio</i> - Kampf</p> <p><i>respicere</i> – sich kümmern um</p> <p><i>quaeso</i> – bitte</p> <p><i>complecti aqm</i> – mit jmd in gutem Verhältnis stehen</p> <p><i>alter ... alter</i>: Pompeius und Caesar</p> <p><i>itaque</i> = et ita</p> <p>obsequium – Nachgiebigkeit, Gehorsam</p> <p><i>aliquando</i> – irgendwann einmal</p> <p><i>sentire cum aliquo</i> – auf jmds Seite stehen</p> <p><i>aqm pluris facere quam</i> – jmd mehr schätzen als</p>
---	---

<p><i>Formiae, 21. Febr. 49 (Att. 8,7,2)</i></p> <p>[...] ego vero quem fugiam habeo, quem sequar non habeo. quod enim tu meum laudas et memorandum dicis, malle quod dixerim me cum Pompeio vinci quam cum istis vincere, ego vero malo, sed cum illo Pompeio, qui tum erat aut qui mihi esse videbatur; cum hoc vero, qui ante fugit quam scit aut quem fugiat aut quo, qui nostra tradidit, qui patriam relinquit, si malui, contigit; victus sum. [...]</p>	<p><i>meum</i> – mein Ausspruch, meine Worte</p> <p><i>quo</i> – wohin</p> <p><i>contigit</i> – es ist eingetreten</p>
---	--

<p><i>Cumae, Mitte April 49 (Att. 10,4,1)</i></p> <p>[...] quorum societatis et sceleratae consensionis fides quo eruperit vides. (§2) alter ardet furore et scelere nec remittit aliquid, sed in dies ingravescit; modo Italia expulit, nunc alia ex parte persequi, ex alia provincia exscoliare conatur nec iam recusat, sed quodam modo postulat, ut, quem ad modum est, sic etiam appelletur tyrannus. alter, is, qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne sublevabat quidem, qui se nihil contra huius voluntatem facere posse, elapsus e socii manibus ac ferro bellum terra et mari comparat [...]. (§4) horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis sed ne fortunam quidem ipsam, qua illi florentissima, nos duriore conflictati videmur; quis enim potest aut deserta per se patria aut oppressa beatus esse? et si, ut nos a te admonemur, recte in illis libris diximus nihil esse bonum nisi quod honestum, nihil malum nisi quod turpe sit, certe uterque istorum est miserrimus, quorum utrius semper patriae salus et dignitas posterior sua dominatione et domesticis commodis fuit. (§5) praeclera igitur conscientia sustentor, cum cogito me de re p. aut meruisse optime, cum potuerim, aut certe numquam nisi pie cogitasse [...].</p>	<p><i>societas, consensio</i> – gemeint ist das Triumvirat und die Verschwägerung zwischen Caesar und Pompeius  <i>quo</i> – wohin  <i>remittere</i> – nachlassen  <i>in dies</i> – von Tag zu Tag  <i>ingravescere</i> – schlimmer werden</p> <p><i>ad pedes stratus</i> – zu Füßen liegend (C. meint seine Bitten vor seinem Exil)</p> <p><i>socer</i> – Schwiegervater</p> <p><i>florens</i> – blühend  <i>conflictare</i> – niederschlagen, erschüttern</p> <p><i>in illis libris</i> : De re publica</p> <p><i>posterior + Abl.</i> – nachranging, weniger wert  <i>domesticus</i> – persönlich, privat  <i>commodum</i> – Vorteil  <i>sustentare</i> – aufrecht halten  <i>certe</i> – jedenfalls</p>
--	---